
Determinazione Reg.Gen. N.531  del 20-04-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 6

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.”

Determina di Settore Numero  69   del  20-04-23

Reg. Generale n. 531                                  

In data 20-04-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024" – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

Premesso che:
 a seguito del sisma del 6 aprile 2009, che ha interessato le provincie dell’Aquila, Pescara e 

Teramo, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione dell’articolo 11 del D.L. 
28.04.2009, n. 39 (cd. “Decreto Abruzzo”), ha emanato l’Ordinanza n. 3907 del 
13.11.2010 (di seguito OPCM 3907/2010), con la quale si avvia un programma 
pluriennale (2010 – 2016) in materia di prevenzione del rischio sismico. In particolare, 

Oggetto: Incarico professionale per la redazione del C.L.E. di cui alla DGR 508/2017 
ai sensi dell'ocdpc n.344 del 09/05/2016. IMPEGNO SOMME



Determinazione Reg.Gen. N.531  del 20-04-2023 

l’Ordinanza 4007 del 29.02.2012 (di seguito OPCM 4007/2012) ha introdotto l’analisi 
della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) allo scopo di migliorare la gestione delle 
attività in fase emergenziale a seguito di un evento sismico. L’Ordinanza 344 del 
09.05.2016 (di seguito OCDPC 344/2016) disciplina l’utilizzo dei fondi disponibili per 
l’annualità 2015 e introduce il Sistema di consultazione dati di Microzonazione Sismica e 
Condizione Limite per l’Emergenza denominato Web MS CLE, recependo quanto 
previsto dalla Direttiva Europea INSPIRE (2007/2/CE del 14.03.2007) e dal D.Lgs. 32 
del 27.01.2010.;

 la Regione Abruzzo, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 508 del 15.09.2017 (di 
seguito D.G.R. 508/2017) ha approvato il programma regionale “Individuazione dei 
territori regionali nei quali è prioritaria la realizzazione dell’analisi CLE e attribuzione 
contributo” (in Allegato B alla DGR), che dispone la realizzazione dell’analisi della CLE 
su tutti i 276 comuni finanziabili ai sensi dell’art. 11 del DL 39/2009 (vedi Allegato 7 alla 
OPCM 3907/2010 e successive); 

 con la medesima D.G.R. 508/2017 si è, inoltre, provveduto a: 
 recepire a livello regionale gli “Standard minimi per la programmazione degli 

interventi in materia di riduzione del rischio ai fini di protezione civile (e di resilienza 
socio territoriale) - Fase Generale 1” - vers. 2.2 beta (Allegato A), approvato dalla 
Commissione Tecnica per la MZS in data 20 luglio 2016; 

 approvare Allegato C – “Linee di Indirizzo regionale per l’elaborazione dell’Analisi 
della Condizione Limite per l’Emergenza comunale” v. 1.0; 

Preso atto che per mezzo della sopra argomentata D.G.R. 508/2017 – vedi Allegato B della 
medesima - è stata autorizzato un contributo dell’importo pari ad € 3.000,00 al fine di 
procedere alla completa realizzazione dell’analisi della Condizione Limite di Emergenza 
(C.L.E.) del territorio del Comune di Tortoreto, il suddetto importo è a completo carico dei 
fondi statali assegnati alla Regione, senza alcuna forma di co–finanziamento obbligatorio a 
carico dell’Ente Attuatore;

Preso atto altresì che all’interno del medesimo Allegato B è stato precisato quanto segue:
“L’importo indicato, stimato secondo le indicazioni dell’OCDPC n. 344/2016, non essendo la prestazione 
di tipo convenzionale, deve intendersi inclusivo di tutte le spese (raccolta dei dati, analisi ed archiviazione 
informatica dei dati raccolti, rilievi geometrici, redazione delle relazioni illustrative, dei contributi previdenziali 
e di qualsiasi altro onere necessario per lo svolgimento dell’incarico). Nessun altro compenso potrà essere 
richiesto all’Ente Attuatore a qualunque titolo per le prestazioni professionali di cui al presente disciplinare.
Essendo stabilito quale costo convenzionale minimo per la realizzazione della CLE, l’importo del contributo 
sopra indicato, assegnato al comune con DGR 508/2017, non può essere assoggettato a ribasso”;

Vista la nota trasmessa a mezzo pec alla Regione Abruzzo Prot. n. 9733 del 17/03/2022 per 
mezzo della quale l’amministrazione comunale di Tortoreto esprimeva il proprio assenso di 
accettazione del finanziamento e delle condizione stabilite dalla DGR n.578/2017;

Considerato che il risultato dell’analisi della CLE consente di esprimere un giudizio sulla 
funzionalità/operatività del Piano di Emergenza Comunale rispetto alle prestazioni richieste 
al sistema urbano in fase di emergenza, attraverso valutazioni prestazionali dei singoli 
elementi scelti nella CLE, delle relazioni tra loro e con il contesto territoriale. La CLE 
dell’insediamento urbano è effettuata utilizzando la modulistica predisposta dalla 
Commissione Tecnica (art. 5, commi 7 e 8 OPCM 3907/2010). Tale analisi, a partire dal 
PEC, secondo quanto previsto nell’art.18 dell’OCDPC 344/2016 e successive, permette di:

a) individuare gli edifici e le aree finalizzate alla gestione strategica dell’emergenza (edifici 
strategici ed aree di emergenza);



Determinazione Reg.Gen. N.531  del 20-04-2023 

b) individuare le infrastrutture di accessibilità e di connessione con il contesto territoriale, 
gli edifici e le aree di cui al punto a) e gli eventuali elementi critici;
c) individuare gli aggregati strutturali e le singole unità strutturali che possono interferire 
con le infrastrutture di accessibilità e di connessione con il contesto territoriale e le aree di 
emergenza.

Vista la documentazione trasmessa all’Amministrazione Comunale in data 25/11/2022 e 
registrata al Protocollo Comunale al n. 37928, dal professionista Ing. Arch. Manuela De Vitis, 
il quale ha espresso la propria disponibilità alla redazione delle analisi della Condizione Limite 
di Emergenza per il territorio urbano del Comune di Tortoreto attestando di essere in 
possesso dei requisiti minimi di cui all’art.1.3 dell’allegato C di cui alle linee di indirizzo per 
l’elaborazione dell’analisi della condizione limite per l’emergenza comunale (adottate con 
D.G.R. n.508 del 15/09/2017);

Vista la determina di settore n. 248 del 25/11/2022 (Reg. Gen. n. 1751) avente per oggetto:< 
Incarico professionale per la redazione del C.L.E. di cui alla DGR 508/2017 ai sensi 
dell'ocdpc n.344 del 09/05/2016 " Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i  CIG: Z0D38C43C9 - CUP: G79B22001640002> con la 
quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Arch. Manuela De Vitis;

Preso atto che, con la suddetta determinazione:
- È stato specificato che la spesa per l’incarico sarebbe stata impegnata, con successivo 

atto, a seguito dell’assegnazione del finanziamento con la successiva iscrizione in 
bilancio;

- E’ stato approvato e firmato il Disciplinare di Incarico e che con nota prot. n. 38173 del 
28/11/2023 è stato comunicato alla Regione Abruzzo il nominativo in qualità “Soggetto 
Realizzatore” del professionista sopra identificato Ing. Arch. Manuela De Vitis per le 
competenze di cui all’art. 9 del Disciplinare di Attuazione;

Constatato che l’importo dell’incarico professionale conferito all’ Ing. Arch. Manuela De 
Vitis è di seguito definito (cfr. art.7 del Disciplinare di Incarico):
€ 2.364,44 + cassa previdenziale (4,00%) pari ad € 94,58 + Iva di legge (22,00%) pari ad € 
540,98 =    € 3.000,00 (Iva inclusa).

Richiamato quanto previsto dall’art.6 del Disciplinare di attuazione:
- l’Ente Concedente (Regione Abruzzo) provvederà al pagamento e alla liquidazione 

dell’importo assegnato di € 3.000,00 (100%) a seguito della trasmissione del 
Disciplinare di Incarico firmato dal professionista incaricato, di cui al paragrafo 11, 
lettera e);

- l’Ente Attuatore (Comune di Tortoreto) è tenuto ad erogare il suddetto importo al 
Soggetto Realizzatore secondo le modalità stabilite nel Disciplinare di Incarico (80% 
alla consegna degli elaborati finali e saldo del 20% alla comunicazione di avvenuta 
“certificazione” da parte del DPC);

Preso atto che
- il Codice Unico di Progetto che identifica il progetto è il seguente: G79B22001640002;
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 è 

stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG: 
Z0D38C43C9;

- il Responsabile del Procedimento del servizio in argomento è il Responsabile del Settore 
6, Sig. Paolo Zenobi;



Determinazione Reg.Gen. N.531  del 20-04-2023 

Ritenuto pertanto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore 
della ditta di che trattasi;

Vista la dichiarazione del professionista di che trattasi, dalla quale si evince che le coordinate 
bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale della ditta 
stessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;

 Eseguiti gli adempimenti  in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 2013 
e successive modifiche e integrazioni;
           
Visti:
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.e i., e il DPR. 5 ottobre 2010, n. 207, 

per la parte ancora vigente;
- Il Decreto Legislativo n.76 del 2020 “Decreto semplificazioni”, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n.120;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.e i;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107 (commi 2. e 3) e 109 (comma 2) del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, in 
conseguenza nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

1. DI ATTESTARE che con determina di settore n. 248 del 25/11/2022 (Reg. Gen. n. 
1751) avente per oggetto:< Incarico professionale per la redazione del C.L.E. di cui 
alla DGR 508/2017 ai sensi dell'ocdpc n.344 del 09/05/2016 " Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i  CIG: 
Z0D38C43C9 - CUP: G79B22001640002> con la quale è stato conferito l’incarico 
all’Ing. Arch. Manuela De Vitis, specificando che la spesa per l’incarico sarebbe stata 
impegnata, con successivo atto, a seguito dell’assegnazione del finanziamento con la 
successiva iscrizione in bilancio;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00 comprensiva di IVA al 22% e 
di cassa previdenziale (4%) importo così suddiviso: 
-  € 2.459,02 IMPONIBILE (COMPRESO DI CONTRIBUTO 
PREVIDENZIALE AL 4%)
- € 540,98 IVA AL 22%

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00 (IVA e contributo di cassa 
previdenziale compresi), per l’esecuzione dell’incarico in parola, come di seguito 
indicato:



Determinazione Reg.Gen. N.531  del 20-04-2023 

4. DI DARE ATTO che:
a. il codice identificativo di gara è CIG : Z0D38C43C9; 
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi (DURC); 
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136. 

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 
dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.ei.;

Cod.Siope Cod.di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest.
(C/R)

Importo

1332 11.01-1.03.02.011.999 1729 C € 3.000,00

TOTALE € 3.000,00



Determinazione Reg.Gen. N.531  del 20-04-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO



Determinazione Reg.Gen. N.531  del 20-04-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

ZENOBI PAOLO


